
RELAÇÃO DOS LIVROS DE HISTÓRIA DE 2004. 

1) Abelson, Nathaniel O. 
Os grandes acontecimentos do séculoXX. Lisboa: Seleções Reader’s Digest, l979.  

01 exemplar. 

2) Delorme, Jean 

As grandes datas da humanidade. São Paulo: D.I.E.F., 1969. 
01 exemplar. 

3) Dequerlor, Christine 
Os pássaros mensageiros dos Deuses. São Paulo: Hemus, 1975. 

01 exemplar. 

4) Heller, Agnes 

O Cotidiano e a história. 4.ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1989. 
Vol.II. 

01 exemplar. 

5) Henrique, Paulo. 

Panorama da História. São Paulo: Brasiliense, 1947.  
01 exemplar. 

6) Hermida, Antonio José Borges. 

História Geral. São Paulo: Nacional, 1959. 

01 exemplar. 

7) Hollanda, Sérgio Buarque de.  
História da Civilização. 3.ed. São Paulo: Nacional, 1976. 

01 exemplar. 

8) Mello, José Barboza. 

Síntese histórica do livro. 2.ed. São Paulo: IBRASA, INL, l979.  
01 exemplar. 

 
9) Morais, Fernando. 

A ilha: um repórter brasileiro no país de Fidel Castro. São Paulo: Alfa Omega, 1981. (01 
exemplar) 

10) Myres, Jonhn L 
El Amanecer de la história. México: Fundo de Cultura Econômica,  

1911. (01 exemplar). 

11) Pinho, Luiz Gonzaga de Oliveira. 

História geral das Américas e do Brasil. São Paulo: Formar, S.d. 
01 exemplar. 

12) Ramos, Armando Octávio 
Memória da II semana da história. São Paulo: UNESP, 1981 

01 exemplar. 

13) Sennett, Richard. 

O declínio do homem público: as tiranias da intimidade. 2.ed. São  



Paulo: Companhia das Letras, 1988. 

01 exemplar. 

14) Taunay, Alfredo D’Escragnolle. 

História geral: curso colegial. São Paulo: Nacional, 1950. 
01 exemplar. 

15) Tota, Antonio Pedro. 
História geral. São Paulo: Nova Cultural, 1993. 

01 exemplar. 

16) Weis, Hugo. 

História geral: as 1ªs civilizaçoes : Grécia –Roma. Rio de  
Janeiro: Delta, 1969. 

Vol. I ( 01 exemplar) 

17) Weis, Hugo. 

História geral: O mundo da idade média. Rio de Janeiro: 
Delta, 1969. Vol.II. ( 01 exemplar) 

18) Weis, Hugo. 
História geral: O renascimento e o absolutismo. Rio de 

Janeiro: Delta, 1969. 
Vol.III. (01 exemplar) 

19) Weis, Hugo. 
História geral: as grandes revoluções. Rio de Janeiro: 

Delta, l969. 
Vol.IV. (01 exemplar) 

20) Weis, Hugo. 
História geral: a era contemporânea. Rio de Janeiro: 

Delta, 1969. 
Vol.V. ( 01 exemplar) 

21) Williams, Raymond. 
O campo e a cidade: na história e na literatura. São Paulo: 

Companhia das Letras, 1990. 
01 exemplar. 

22) Vieira, Maria do Pilar de Araújo. 
A pesquisa em história. São Paulo: Ática, 1989. 

01 exemplar. 

23) Cabrini, Conceição. 

O ensino de história. 3.ed. São Paulo: Brasiliense, 1987. 
01 exemplar. 

24) Silva, Marcos A. Da 

Repensando a História. 2.ed. São Paulo: Marco Zero, 1981. 

01 exemplar. 

25) Cardoso, Ciro Flamarion S. 
Uma introdução à história. 8.ed. São Paulo: Brasiliense, 1991. 

02 exemplares.  



 

26) Cardoso, Ciro Flamarion S. 

Domínios da História: Ensaios de Teoria e metodologia. 5.ed. 
Rio de Janeiro: Campus, 1997. 

02 exemplares. 

27) Commager, Henry Steele 

Iniciação ao estudo da história. Rio de Janeiro: Zahar, 1967. 
06 exemplares. 

28) Benjamin, Walter 

Obras escolhidas II e III: Rua de mão única, Charles Baudelaire  

Um Lírico no auge do capitalismo. 2.ed. São Paulo: Brasiliense, 
1991 

02 exemplares. 

29) Esposel, José Pedro. 

Uma iniciação ao estudo de história. Rio de Janeiro: Cia Gráfica 
Lux, 1970. 

03 exemplares. 

30) Fonseca, Roberto Piragibe da. 

Manual da teoria da história. Rio de Janeiro: Fundo de Cultura,  
1967.  

01 exemplar. 

31) Hook, Sidney. 

O Herói na história. Rio de Janeiro: Zahar, 1962. 
01 exemplar. 

32) Kossoy, Boris. 

Fotografia e história. São Paulo: Ática, 1989. 

01 exemplar. 

33) Le Goff, Jacques. 
A história nova. São Paulo: Martins Fontes, 1990. 

01 exemplar. 

 

34) Lefebvre, Henri. 

O fim da história. Lisboa: Dom Quixote, s.d. 
01 exemplar. 

35) Maritain, Jacques. 

Sobre a filosofia da história. 2.ed. São Paulo: Herder, 1967. 

01 exemplar. 

36) Pinsky, Jaime. 
O ensino de história e a criação do fato. 5.ed. São Paulo: Contexto, 1992. 

01 exemplar. 

37) Becker, Idel. 

Pequena história da Civilização Ocidental. 6.ed. São Paulo: 
Nacional, 1973. 

01 exemplar. 



38) Burns, Edward McNall 

História da Civilização Ocidental. 3.ed. Rio de Janeiro: Globo, 

1964. 
Vol.II. (03 exemplares) 

39) Burns, Edward McNall. 

História da Civilização Ocidental. 3.ed. Rio de Janeiro: Globo, 

1964. 
Vol.I. ( 01 exemplar) 

40) Becker, Idel. 

Pequena História da Civilização Ocidental. 7.ed. São Paulo: 

Nacional, 1975. 
02 exemplares. 

41) Lemos, Esther de 

Os milênios: Antiguidade. Lisboa: Verbo, 1970. 

Vol.I e Vol.II. (02 exemplares e 02 volumes) 

 
42) Lemos, Esther de. 

Os milênios: Idade média – os povos do Islão e do Oriente.  

Lisboa: verbo, 1970. Vol.III, e Vol.IV. (02exemplares) 

43) Lemos, Esther de. 
Os milênios: Idade moderna e Contemporânea: América, Ásia, 

África e Oceania. Lisboa: Verbo, 1970. 

Vol.V e Vol.VI. (02 volumes e 02 exemplares). 

44) Lucci, Elian Alabi. 
História Geral: o legado dos povos antigos e a formação da  

Civilização Ocidental. São Paulo: Saraiva, 1986. 

Vol.I. (01 exemplar). 

45) Vigny, Alfred de. 
Servidão e grandezas militares. Rio de Janeiro: Biblioteca 

Do Exército, 1975. 

01 exemplar. 

46) Weigley, Russell F. 

Novas dimensões da história militar. Rio de Janeiro: Biblioteca 
Do Exército, 1982. 

Vol.II (01 exemplar). 

47) Hobsbawn, E. J. 

Bandidos. Rio de Janeiro: Forense, 1976. 
01 exemplar. 

48) Bittencourt, Circe; organizadora. 

O saber histórico na sala de aula. 2.ed. São Paulo: contexto, 

1998. 
01 exemplar. 

49) Alfred, Cyril 

Os Egípcios. Lisboa: Verbo, 1972. 

02 exemplares. 



 

50) Arribas, Antonio. 

Os Iberos. Lisboa: Verbo, 1967. 
01 exemplar. 

51) Aymard, André. 

O Oriente e a Grécia Antiga: Civilizações Imperiais do Oriente. 

4.ed. São Paulo: DIEL, 1965. TomoI; Vol.I. (01 exemplar). 
52) Aymard, André. 

Roma e seu império: Ocidente e a formação da unidade 
Mediterrânea. 3.ed. São Paulo: DIEL, 1963. 

TomoII; Vol.I. (01 exemplar). 

53) Aymard, André. 

Roma e seu império: as civilizações da unidade Romana. 
3.ed. São Paulo: DIEL, 1963. 

TomoII; Vol.II. (01 exemplar.) 

54) Aymard, André. 

Roma e seu império: As civilizações da unidade Romana; 
E a Ásia Oriental do início da era Cristã ao final do séc. 

3.ed. São Paulo: DIEL, 1964. 

01 exemplar. 

55) Blitzer, Charles. 
A Era dos Reis. Rio de Janeiro: José Olympio, 1971. 

01 exemplar. 

56) Bloch, Raymond. 

Os Etruscos. Lisboa: Verbo, 1966. 
01 exemplar. 

57) Bloch, Raymond. 
Origens de Roma. São Paulo: Verbo, 1967. 

01 exemplar. 

58) Bolkhoff, De Hermann. 

História de la Cultura Oriental. Barcelona: Labor, 1968. 
01 exemplar. 

59) Bowra, C. M.  
Grécia Clássica. Rio de Janeiro: José Olympio, 1969. 

02 exemplares. 

60) Braghine, Alexandre. 

O Enigma da Atlântida. 2.ed. Rio de Janeiro: Pongetti, 1959. 
01 exemplar. 

61) Bueno, Silveira. 

Pelos Caminhos do Mundo (viagens). 3.ed. São Paulo:  

Saraiva, 1962. 
01 exemplar. 

62) Canêdo, Letícia Bicalho. 

A Revolução industrial. 2.ed. São Paulo: Atual, 1986. 

01 exemplar. 



63) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: da Américas, 1967. 

Vol. 01. 
01 exemplar. 

64) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1953. 

Vol. 02. 
01exemplar. 

65) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1967. 

Vol. 03. 
02 exemplares. 

66) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1967. 

Vol. 04. 
02 exemplares. 

67) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1967. 

Vol. 05. 
03 exemplares. 

68) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1967. 

Vol. 06. 
02 exemplares. 

69) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1968. 

Vol. 07. 
02 exemplares. 

70) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1968. 

Vol. 08. 
02 exemplares. 

71) Cantú, Césare. 
História Universal. São Paulo: das Américas, 1968. 

Vol. 09. 
02 exemplares. 

72) Cantú, Césare. 
História Universal. São Paulo: da Américas, 1968. 

Vol. 10. 
02 exemplares.  

73) Cantú, Césare. 
História Universal. São Paulo: das Américas, 1968. 

Vol. 11 e 12. 
02 exemplares. 



 

74) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1969. 
Vol. 13. 

01 exemplar. 

75) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1969. 
Vol. 14, 15, 16 e 17. 

08 exemplares. 

76) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1969. 
Vol. 18 e 19. 

03 exemplas. 

77) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1956. 
Vol. 20 e 21. 

03 exemplares. 

78) Cantú, Césare. 

História, Universal. São Paulo: das Américas, 1954. 
Vol. 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30. 

08 exemplares. 

79) Cantú, Césare. 

História Universal. São Paulo: das Américas, 1957. 
Vol. 21 e 22. 

02 exemplares. 

80) Cotrim, Gilberto. 

História e Reflexão: Pré-história, Primeiras Civilizações, e 
Antinguidade Clássica. 3.ed. 1º grau. São Paul: Saraiva, 1996. 

01 exemplar. 

 

81) Crouzet, Maurice. 
A época Contemporânea: O declínio da Europa; O mundo  

Soviético. 3.ed. !São Paulo: DIEL, 1968. 
Tomo VII, Vol. 01. 

01 exemplar. 

82) Crouzet, Maurice. 

A época Contemporânea: O desmoronamento dos impérios 
Coloniais; O surto das ciência e das técnicas. 2.ed. São  

Paulo: DIEL, 1963. 

Tomo VII, Vol. 03. 
01 exemplar. 

83) Crouzet, Maurice. 

A época contemporânea: O mundo dividido. 2.ed. São 

Paulo: DIEL, 1963 
Tomo VII, Vol. 02. 

01 exemplar. 



84) Durant, Ariel. 

História da Civilização: Começa a idade da razão. São 

Paulo: Nacional, 1964. 
Vol. 02. 

02 exemplares. 

85) Durant, Ariel. 

História da Civilização: A era de Luís, XIV. São Paulo, 1967. 
Tomo I; Tomo III. 

03 exemplares. 

86) Durant, Ariel.  

História da Civilização: César e Cristo. 2.ed. São Paulo:  
Nacional, 1957. 

Vol. 01; Tomo I. 
Vol. 02; Tomo II. 

02 exemplares. 

 

87) Durant, Ariel. 
História da Civilização: A Reforma. São Paulo: Nacional, 1959. 

Tomo I; Vol. 01. 

Tomo II; Vol. 02. 
Tomo III; Vol. 03. 

06 exemplares. 

88) Durant, Ariel. 

História da Civilização: A era de Luís, XIV. São Paulo:  
Nacional, 1967. 

01 exemplar. 

89) Durant, Ariel. 

História da Civilização: Começa a idade da razão. São 
Paulo: Nacional, 1964. 

Tomo III; Vol. 03. 
02 exemplares. 

90) Durant, Will. 
História da Civilização: Nossa herança Oriental. 4.ed. São 

Paulo: Nacional, 1957. 
Tomo I ( 1ª parte). 

01 exemplar. 

91) Durant, Will. 

História da Civilização: Nossa herança Oriental. 4.ed. São 
Paulo: Nacional, 1957. 

Tomo II (1ª parte), Tomo III (1ª parte). 

03 exemplares. 

92) Durant, Will. 
História da Civilização: a vida na Grécia. 3.ed. São Paulo: 

Nacional, 1957. 

Tomo I (2ª parte), Tomo II (2ª parte). 
02 exemplares. 



 

93) Durant, Will. 

História da Civilização: a idade da fé. 2.ed. São Paulo: 
Nacional, 1957. 

Tomo I (4ª parte), Tomo II (4ª parte), Tomo III ( 4ª parte), 
Tomo IV (4ª parte). 

04 exemplares. 

94) Durant, Will. 

História da Civilização: A Renascença. São Paulo:  
Nacional, 1957. 

Tomo I (5ª Parte), Tomo II ( 5ª parte), Tomo III ( 5ª Parte). 

06 exemplares. 

95) Engels, Friendrich. 
A origem da família, da propriedade privada e do Estado. 4.ed.  

São Paulo: Global, 1984. 

02 exemplares. 

96) Fazoli Filho, Arnaldo. 
História Geral: 2º grau. São Paulo: do Brasil, 1977. 

01 exemplar. 

97) Fremanthe, Anne. 
Idade da Fé. Rio de Janeiro: José Olympio, 1970. 

01 exemplar. 

98) Gough, Michael. 

Os Primitivos Cristãos. Lisboa: Verbo, 1969. 
01 exemplar. 

99) Hadas, Moses. 

Roma Imperial. Rio de Janeiro: José Olympio, 1969. 

01 exemplar. 

100) Hale, John R.  
Idade das explorações. Rio de Janeiro: José Olympio, 1970. 

01 exemplar. 

 

101) Harden, Donald. 
Os Fenícios. São Paulo: Verbo, 1968. 

01 exemplar. 

102) Kidder, J. Edward. 

O Japão. Lisboa: Verbo, 1970. 
01 exemplar. 

103) Laloup, Jean. 
Cultura e Civilização. São Paulo: Herder, 1966. 

01 exemplar. 

104) Leonard, Joathan Norton. 

América pré-colombiana. Rio de Janeiro: José Olympio, 1971. 
01 exemplar. 



105) Lobo, R. Haddock. 

História Geral. 7.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1959. 

01 exemplar. 

106) Lobo, R. Haddock. 
História Universal. São Paulo: Melhoramentos, 1975. 

Vol. 01; Vol. 02; Vol. 03. 

03 exemplares. 

107) Mcdonald, A . H. . 
Roma Republicana. Lisboa: Verbo, 1971. 

01 exemplar. 

108) Mousnier, Roland. 

Os Séculos XVI e XVII: Os Progressos da Civilização  
Européia. 3.ed. São Paulo: EDEL, 1967. 

Tomo IV; Vol. 01. 

01 exemplar. 

 
109) Mousnier, Roland. 

Os Séculos XVI e XVII. A Europa e o Mundo. 3.ed. 

São Paulo: DIEL, 1968. 
Tomo IV; Vol. 02 

01 exemplar. 

110) Mousnier, Roland. 

Os séculos XVIII: O último século do antigo regime. 3.ed.  
São Paulo: Difel, 1968. 

Tomo V, Vol. 01. 
01 exemplar. 

111) Mousnier, Roland. 
O século XVIII : A Sociedade do século XVIII perante a  

Revolução. 3.ed. São Paulo: DIEL, 1969. 
Tomo V; Vol. 02. 

01 exemplar. 

112) Perroy, Édouard. 

A Idade Média: Preeminência das Civilizações Orientais.  
3.ed. São Paulo: DIEL, 1964. 

Tomo III; Vol. I. 

01 exemplar. 

113) Perroy, Édouard. 
A Idade Média: O Período da Europa Feudal, do Islã Turco e 

Do Ásico Mongólica. São Paulo: DIEL, 1964. 

Tomo III; Vol. II. 
01 exemplar. 

114) Perroy, Édouard. 

A Idade Média: Os Tempos Difíceis. 3.ed. São Paulo:  

DIEL, 1965. 
Tomo III; Vol. 03. 

01 exemplar. 



115) Pirenne, Jacques Henri. 

Panorama da História Universal. São Paulo: DIEL, 1973. 

01 exemplar. 

116) Powell, J.G.E.. 
Os Celtas. Lisboa: Verbo, 1965. 

01 exemplar. 

117) Revunenkov, V. G.  

História dos Tempos Atuais ( 1917- 1957). Rio de Janeiro: 
Editorial Vitória, s.d. . 

01 exemplar. 

 
118) Rice, David Talbot. 

Os Bizantinos. Lisboa: Verbo, 1970. 
01 exemplares. 

119) Richta, Radovan. 
La Civilización en la encrucijada. México: Sigla  

Vientiuno, 1971. 
01 exemplar. 

120) Runciman, Steven. 
A Civilização Bizantina. Rio de Janeiro: Zahar, 1961. 

01 exemplar. 

121) Santos, Maria Januária Vilelo. 

História Geral: 1º grau. São Paulo: Ática, 1981. 
01 exemplar. 

122) Schafer, Eduar H.. 

China Antiga. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973. 

01 exemplar. 

123) Schenerb, Robert. 
O século XIX: O apogeu da Civilização Européia. 3.ed.  

São Paulo: Diel, 1969. 

Tomo VI; Vol. I. 
01 exemplar. 

124) Schnerb, Robert. 
O século XIX: As Civilizações Européias; o limiar do século 

XX. 2.ed. São Paulo: DIEL, 1961. 
Tomo VI; Vol. 02. 

01 exemplar. 

125) Sherrard, Philip. 

Bizâncio. Rio de Janeiro: José Olympio, 1970. 
01 exemplar. 

126) Simon, Edith. 
A Reforma. Rio de Janeiro: José Olympio, 1971. 

01 exemplar. 



127) Simons, Gerard. 

Os Bárbaros na Europa. Rio de Janeiro: José Olympio, 1971. 

01 exemplar. 

128) Steward, Desmond. 
Antigo Islã. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973. 

01 exemplar. 

129) Valentin, Veit. 

História Universal. 4.ed. São Paulo: Martins, 1961. 
Tomo I; Tomo II, Tomo III, Tomo IV, Tomo V, Tomo VI. 

06 exemplares. 

130) Wendt, Herbert. 

Tudo Começou em Babel. São Paulo: IBRASA; Difusão  
Cultural, 1962. 

01 exemplar. 

131) Oncken, Guilherme. 

História Universal: História do antigo Egito. Rio de Janeiro: 
Livraria Francisco Alves, s.d. .  

01 exemplar. 

 

132) Oncken, Guilherme. 
História Universal: história da antiga Pérsia. Lisboa: José 

Bastos, s.d. . 

Vol. 02. 
01 exemplo. 

133) Oncken, Guilherme. 

História Universal: História do Povo de Israel. Lisboa: 

José Bastos, s.d. 
Vol. 03. 

01 exemplar. 

134) Oncken, Guilherme. 

História Universal: História da Grécia e Roma. Rio de Janeiro: 
Francisco Alves, s.d. . 

01 exemplar. 

135) Oncken, Guilherme. 

História Universal: História de Roma. Rio de Janeiro: 
Francisco Alves, s.d.. 

Vol. V. 
01 exemplar. 

136) Oncken, Guilherme. 
História Universal: história primitiva dos povos Germânicos 

E Romanos. Rio de Janeiro: Francisco Alves, s.d. . 
Vol. 06 e Vol. 07. 

02 exemplares. 

137) Oncken, Guilherme. 

História Universal: História doa Anglo-Saxões. Rio de Janeiro: 
Francisco Alves, s.d. 



Vol. 08. 

01 exemplar. 

 

138) Oncken, Guilherme. 
História Universal: Islamismo no Oriente e no Ocidente. 

Rio de Janeiro: Francisco Alves, s.d. 

Vol. 09. 
01 exemplar. 

139) Oncken, Guilherme. 

História Universal: História dos Estados do Ocidente durante a  

Idade média desde Carlos Magno até Maximiliano. Rio de  
Janeiro: Francisco Alves, s.d. . 

Vol. 10 e Vol. 11. 
02 exemplares. 

140) Oncken, Guilherme. 
História Universal: História da Renascença e do Humanismo na  

Itália e na Alemanha. Lisboa: José Bastos, s.d. . 
Vol. 12. 

01 exemplar. 

141) Oncken, Guilherme. 

História Universal: História da época do Descobrimento. Rio  
De Janeiro: Francisco Alves, s.d.  

Vol. 13. 

01 exemplar. 

142) Oncken, Guilherme. 
História Universal: História da Contra-Reforma. Rio de  

Janeiro: Francisco Alves, s.d. 

Vol. 14. 
01 exemplar. 

143) Oncken, Guilherme. 

História Universal: Pedro, O Grande. Rio de Janeiro: 

Francisco Alves, s.d. 
Vol. 15. 

01 exemplar. 

 

144) Oncken, Guilherme. 
História Universal: História da Alemanha. Rio de Janeiro: 

Francisco Alves, s.d. 
Vol. 16. 

01 exemplar. 

145) Oncken, Guilherme. 

História Universal: Época de Frederico, O Grande. Rio de  
Janeiro: Francisco Alves, s.d. . 

Vol. 17 e Vol. 18. 

02 exemplares. 

146) Oncken, Guilherme. 
História Universal: A Rússia: Catarina II. Lisboa: Bertrand, 



s.d. 

Vol. 19. 

01 exemplares. 

147) Oncken, Guilherme. 
História Universal: a época da Revolução do Império e das  

Guerras da Independência. Lisboa: Bertrand, s.d. 

Vol. 20. 
01 exemplar. 

148) Oncken, Guilherme. 

História Universal: História do Segundo Império e do Reino 

De Ítalo. Rio de Janeiro: Paulo de Azevedo, s.d. . 
Vol. 21. 

01 exemplar. 
 

149) Alba, André. 

A Idade Média. São Paulo: Mestre Jesus, 1967. 
01 exemplar. 

150) Andrade Filho, Ruy. 

Os Muçulmanos na Península Ibérica. São Paulo: Contexto, 

1989. 
01 exemplar. 

151) Arbmann, Holger. 

Os vikings. Lisboa: Verbo, 1971. 

Vol. 08. 
02 exemplares. 

152) Bakhtin, Mikhail. 

A Cultura Popular na Idade Média e no Renascimento: O  

Contexto de François Rabelais. 2.ed. São Paulo: Hucitec, 1993. 
01 exemplar. 

153) Bark, William Carrol. 

Origens da Idade Média. 2.ed. Rio de Janeiro: Zahar, 1966. 

01 exemplar. 

154) Barraclough, Geoffrey. 
Os Papas na Idade Média. Lisboa: Verbo, 1972. 

02 exemplares. 

155) Batista Neto, Jônatas. 

História da Baixa Idade Média ( 1066- 1153). São Paulo: 
Ática, 1989. 

01 exemplar. 

 
156) Block, Marc. 

Os Reis Taumaturgos: O Caráter sobrenatural do poder Régio. 
2.ed. São Paulo: Companhia das Letras, 1999. 

01 exemplar. 

157) Brovke, Christopher, 

O Renascimento do século XII. Lisboa: Verbo, 1972. 
01 exemplar. 



 

158) Dickens, A. G. . 

A Contra-Reforma. Roma: Verbo 1972. 
01 exemplar. 

159) Diehl, Charles. 

Os Grandes Problemas da História Bizantina. São Paulo: das 

Américas, 1961.  
01 exemplar. 

160) D’Oliveira, Lopes. 

A Evolução da Humanidade: Idade Média. São Paulo: 

Samambaia, s.d.  
Vol. 02. 

01 exemplar. 

161) Duley, Georges. 

Guerreiros e Camponeses: Os Primórdios do crescimento 
Econômico Europeu do século VII ao século XII. Lisboa: 

Estampa, 1980. 
01 exemplar. 

162) Duley, George. 
Idade Média, Idade doa Homens: do amor e outro Ensaios. 

São Paulo: Companhia das Letras, 1989. 
01 exemplar. 

163) Franco JR. , Hilário. 
A Idade Média, nascimento do Ocidente. 2.ed. São Paulo: 

Brasiliense, 1988. 
02 exemplares. 

164) Franco JR. , Hilário. 
As Cruzadas. 7.ed. São Paulo: Brasiliense, 1991. 

01 exemplar. 

165) Genicot, Léopold. 

Europa en el siglo XII. Barcelona: Labor, 1970. 
01 exemplar. 

166) Gilson, Michael. 
Os Vikings. São Paulo: Melhoramentos, 1990. 

01 exemplar. 

167) Giordani, Mário Curtis. 

História do Mundo Feudal. Petrópolis: Vozes, 1974. 
01 exemplar. 

168) Giordani, Mário Curtis. 
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723) Ribeiro, Darcy. 

Diários Índios: os Urubus Kaopar. São Paulo: Companhia 
Das Letras, 1998. 

01 exemplar. 

724) Cunha, Manuela Carneiro da. 

Os Direitos do índio: ensaios e documentos. São Paulo: 
Brasiliense, 1987. 

01 exemplar. 

725) Junqueira, Carmen. 

Os Índios de Ipavu: estudo sobre a vida do grupo Kamaiurá. 
São Paulo: Ática, 1975. 

01 exemplar. 

726) Peret, João Américo. 

População Indígena do Brasil. Rio de Janeiro: Civilização 

Brasileira, 1975. 
03 exemplares. 

727) Silva, Aracy Lopes da. 

A questão indígena na sala de aula: subsídios para professores de 1o. E 2o. Graus. São Paulo: 

Brasiliense, 1987. 
01 exemplar. 

728) Abreu, João Capistrano de. 

Ensaios e estudos: crítica e história (2a. Série). Rio de Janeiro: 

Civilização Brasileira, 1976. 
01 exemplar. 

729) Abreu, João Capistrano de. 

Ensaios e estudos: crítica e história (3a. Série). 2.ed. Rio de  



Janeiro: Civilização Brasileira, 1976. 

01 exemplar. 

730) Abreu, João Capistrano de. 

Caminhos antigos e povoamento do Brasil. 4.ed. Rio de  
Janeiro: Civilização Brasileira, 1975. 

01 exemplar. 

 
731) Abuázar, Hehil. 

Um adeus em cada esquina. São Paulo: Cupolo, s.d. 
01 exemplar. 

732) Alves, Júlia Falivene. 
A Invasão cultural norte-americana. São Paulo: Moderna, 1988. 

01 exemplar. 

733) Amora, Paulo. 

Bernardes: O Estadista de Minas na República. São Paulo: 
Nacional, 1964. 

01 exemplar. 

734) Antunes, Ricardo. 

Classe Operária, Sindicatos e partido no Brasil: da revolução 
De 30 até a Aliança Nacional Libertador. 2.ed. São Paulo: Cortez, 1988. 

01 exemplar. 

735) Armitage, João. 

História do Brasil: Desde a chegada da Família Real de Bragança em 1808, até a abdicação do 
Imperador D. Pedro I Em 1831. 6.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1977. 

01 exemplar. 

736) Bandecchi, Brasil. 

Epítome de História da Civilização Brasileira. São Paulo: Samambaia,1966. 
01 exemplar. 

737) Bandecchi, Brasil. 

História do Brasil. São Paulo: Didática Irradiante, 1969.  

01 exemplar. 

738) Bandecchi, Brasil. 

História do Brasil: Estudos Sociais. São Paulo: Lisa Livros, 1973.  
01 exemplar. 

739) Barreiros, Eduardo Canabrava. 

As Vilas Del-Rei e a cidade de Tiradentes. Rio de Janeiro: José Olimpyo, 1976. 

01 exemplar. 

740) Barros, Adirson de. 
Geisel e a Revolução Brasileira. Rio de Janeiro: Artenova, 1976. 

01 exemplar. 

741) Barroso, Gustavo. 

Segredos e revelações da história do Brasil. 2.ed. Rio de Janeiro: O Cruzeiro,1961. 
01 exemplar. 



742) Bastide, Roger. 

Brasil: Terra de Contrastes. 3.ed. São Paulo: DIFEL, 1969. 

02 exemplares. 

743) Bates, Henry Walter. 
A grande aventura de Bates. Brasília: INL, 1973. 

02 exemplares. 

744) Bomfim, Manoel. 

O Brasil. São Paulo: Nacional, s.d. 
01 exemplar. 

745) Bruno, Ernani Silva. 
História do Brasil Geral e Regional. 2.ed. São Paulo: Cultrix, 1967. 

01 exemplar. 

746) Cabral, Octaviano. 

História de uma Região. Rio de Janeiro: Himalaya, 1963. 
01 exemplar. 

747) Calmon, Pedro. 
História do Brasil. São Paulo: Nacional, 1943.  

Vol. 01, Vol. 02 e Vol. 03. 
03 Volumes; 03 exemplares. 

748) Calmon, Pedro. 
História Social do Brasil. São Paulo: Nacional, s.d. Tomo I. 

01 exemplar. 

749) Calmon, Pedro. 

História do Brasil: século XVI. São Paulo: José Olimpyo, 1961. Vol. 01. 
02 exemplares. 

750) Calmon, Pedro. 

História do Brasil: século XVI e século XVII. Rio de Janeiro: José Olimpyo, 1961. Vol. 02. 

01 exemplares. 

751) Calmon, Pedro. 
História do Brasil: século XVII e século XVIII. São Paulo: José Olimpyo, 1961. Vol. 03. 

02 exemplares. 

752) Calmon, Pedro. 

História do Brasil: século XVIII e século XIX. São Paulo: José Olimpyo, 1961. Vol. 04. 
02 exemplares. 

753) Calmon, Pedro. 
História do Brasil: século XIX. Rio de Janeiro: José Olimpyo, 1961. Vol. 05. 

02 exemplares. 

754) Calmon, Pedro. 

História do Brasil: século XX. São Paulo: José Olimpyo, 1961. Vol. 06. 
02 exemplares. 

755) Calmon, Pedro. 
História do Brasil: século XX: a República e o Desenvolvimento Nacional. Rio de Janeiro: José 



Olimpyo, 1961. Vol. 07. 

02 exemplares. 

756) Câmara, Almirante Antonio Alves. 

Ensaio sobre as construções Navais, Indígenas so Brasil. 2.ed. São Paulo: Nacional, 1937. 
01 exemplar. 

757) Cardin, Fernão. 
Tratado da Terra e Gente do Brasil. 2.ed. São Paulo: Nacional, 1939. 

01 exemplar. 

758) Carneiro, Edison. 

O Quilombo dos Palmares. São Paulo: Nacional, 1958. 
01 exemplar. 

759) Castro, Therezinha de. 
História documental do Brasil. 2.ed. Rio de Janeiro: Record, 1968. 

01 exemplar. 

760) Cenni, Franco. 

Italianos no Brasil. 2.ed. São Paulo: Martins, 1975. 
02 exemplares. 

761) Coaracy, Vivaldo. 

Paquetá: Imagens de ontem e de hoje. Rio de Janeiro: José Olimpyo, 1964. 

01 exemplar. 

762) Collor, Lindolfo. 
Garibaldi e a Guerra dos Farrapos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1977. 

01 exemplar. 

763) Costa, Craveiro. 

A conquista do deserto Ocidental: Subsídio para a história do Território do Acre. 2.ed. São 
Paulo: Nacional, 1973. 

01 exemplar. 

764) Cotrim, Gilberto. 

História do Brasil: 2o. Grau. 3.ed. São Paulo: Saraiva, 1984. 
01 exemplar. 

765) Cotrim, Gilberto. 
História e consciência do Brasil: da Conquista à Independência. 10.ed. São Paulo: Saraiva, 

1966. Vol. 01. 
01 exemplar. 

766) Cunha, Euclides da. 
Os Sertões. Rio de Janeiro: Record, 1998. 

01 exemplar. 

767) Cunha, Euclides da. 

Os Sertões: Campanha de Canudos. 29.ed. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1979. 
01 exemplar. 

768) Cunha, Euclides da. 
Os Sertões: Campanha de Canudos. 26.ed. Rio de Janeiro: Paulo de Azevedo, 1963. Vol. 01 e 



Vol. 02. 

02 volumes; 04 exemplares. 

769) Cunha, Euclides da. 

Os Sertões: Campanha de Canudos. 26.ed. Brasília: UFB, 1963. 
03 exemplares. 

 
770) D’Alincourt, Luiz. 

Memória sobre a viagem do Porto de Santos à cidade de Cuiabá. São Paulo: Martins, s.d. Vol. 
08. 

03 exemplares. 

771) Debret, Jean Baptiste. 

Viagem Pitoresca e Histórica ao Brasil. 6.ed. São Paulo: Martins, 1975. Vol. 01, Vol. 02, Vol. 03 
e Vol.04. 

04 volumes; 05 exemplares. 

772) Dias, Manuel Nunes. 

Brasil em Perspectiva. 3.ed. São Paulo: DIFEL, 1971. 
03 exemplares. 

773) Ellis Jr., Alfredo. 
O Bandeirismo Paulista e o Receio do Meridiano. 3.ed. São Paulo: Nacional, 1938. 

01 exemplar. 

774) Ellis Jr., Alfredo. 

Capítulos de história social de São Paulo. São Paulo: Nacional, 1944. 
01 exemplar. 

775) Ellis, Myriam. 
O Café: literatura e história. São Paulo: Melhoramentos, 1977. 

01 exemplar. 

776) Faculdades Integradas Dom Aguirre. 

Revista de estudos universitários: Revolução Liberal de 1842. Sorocaba: Fundação Dom Aguirre, 
1993. Vol. 19. Número: 01, dezembro de 1993. 

01 exemplar. 

 

777) Fausto, Boris. 
História do Brasil. 6.ed. São Paulo, EDUSP, 1999. Vol. 01. 

01 exemplar. 

778) Fausto, Boris. 

O Brasil Republicano: Estrutura de Poder e Economia (1889-1930) 6.ed. Rio de Janeiro: 
Bertrand do Brasil, c1997. Vol. 01; Tomo I. 

01 exemplar. 

779) Fausto, Boris. 

O Brasil Republicano: Sociedade e Instituições (1889-1930). Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 
1999. Vol. 02; Tomo III. 

01 exemplar. 

780) Fausto, Boris. 

O Brasil Republicano: Sociedade e Política (1930-1964). 6.ed. Rio de Janeiro: Bertrand do 



Brasil, 1977. Vol. 03; Tomo III. 

02 exemplares. 

781) Fausto, Boris. 

O Brasil Republicano: Economia e Cultura (1930-1964). 6.ed. Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 
1997. Vol. 04; Tomo III. 

01 exemplar. 

782) Fenelon, Deo Ribeiro. 

50 textos de História do Brasil. São Paulo: Hucitec, 1974. 
01 exemplar. 

783) Feneiro, Olavo Leonel. 
História do Brasil. 3.ed. São Paulo: Ática, 1980. 

01 exemplar. 

784) Hollanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: O processo de Emancipação. Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 1977. 
Tomo II, Vol. 01. 

01 exemplar. 

785) Hollanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: Dispersão e Unidade. Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 1997. Tomo II, 
Vol. 02. 

01 exemplar. 

786) Hollanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: Reações e Transações. Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 1997. Tomo II, 
Vol. 03. 

01 exemplar. 

787) Hollanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: Declínio e Queda do Império. Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 1997. 
Tomo II, Vol. 04. 

01 exemplar. 

788) Holanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: Do Império à República. Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 1977.  
Tomo II; Vol.V. (01 exemplar) 

789) Holanda, Sérgio Buarque de. 
O Brasil Republicano : Economia e Cultura (1930-1964). 3.ed.Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 

1999. 
Tomo III; Vol. IV. (01 exemplar). 

790) Folha de São Paulo. 
História do Brasil: os 500 anos do país. 2.ed. São Paulo: 

Folha, c1977. 
01 exemplar. 

791) Freyre, Gilberto 
Novo mundo nos trópicos. São Paulo: Nacional, 1971. 

02 exemplares. 



792) Figueiredo, Lima 

Grandes soldados do Brasil. 2.ed Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 

01 exemplar. 

793) Giannotti, Vito. 
Reconstruindo nossa história:100 anos de luta operária no Brasil 2.ed. Petrópolis: Vozes, 1990. 

01 exemplar. 

794) Grinberg, Isaac 

História de Mogi das Cruzes, (1954). São Paulo: Saraiva, 196l. 
01 exemplar. 

795) Handelmann, Heinrich. 
História do Brasil. 2.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1978. Tomo I e Tomo II. (02 volumes) 

03 exemplares 

796) Holanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: O processo de emancipação. 2.ed. São Paulo: DIFEL, 1965. Vol.I; Tomo 
II. 

01 exemplar. 

797) Holanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: Reações e Transações. 2.ed. São Paulo: DIEL, 1969. Tomo II; Vol. III. 
01 exemplar. 

798) Holanda, Serio Buarque de. 
O Brasil Monárquico: Declínio e queda do império. 4.ed. São Paulo: DIFEL, l985. Tomo II; 

Vol.IV. 
01 exemplar. 

799) Holanda, Sérgio Buarque de. 
O Brasil Monárquico: do Império à República. 3.ed. São Paulo: DIFEL, 1983. Tomo II; Vol.V. 

01 exemplar. 

800) Holanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: dispersão e unidade. 2.ed. São Paulo: DIEL, 1967. Tomo II; Vol.II. 
01 exemplar 

801) Holanda, Sérgio Buarque de. 

A Época Colonial: administração, economia e sociedade. 2.ed. São Paulo: DIEL, 1968. Tomo I; 

Vol. II. 
02 exemplares 

802) Holanda, Sérgio Buarque de. 

A Época Colonial: do descobrimento à expansão territorial. 3.ed. São Paulo: DIEL, 1968. TomoI; 

Vol.I. 
02 exemplar 

803) Holanda, Sérgio Buarque de. 

Monções. Rio de Janeiro: Casa do Estudante, 1945. 

01 exemplar. 

804) Holanda, Sérgio Buarque de. 
Raízes do Brasil. 4.ed. Brasília: Universidade de Brasília,1963. 

07 exemplares. 



805) Holanda, Sérgio Buarque de. 

Raízes do Brasil. 6.ed. Rio de Janeiro: José Olimpyo, 1971, Brasília,1963. 

02 exemplares. 

806) Holanda, Sérgio Buarque de. 
Raízes do Brasil. 26.ed. São Paulo: Companhia das Letras, 2001, Brasília,1963. 

02 exemplares. 

807) Holanda, Sérgio Buarque de. 

O Brasil Monárquico: O Processo de emancipação. 2.ed. São Paulo: DIFEL, 1965. Vol. 01; Tomo 
II. 

01 exemplar. 

808) H’ormeyer, Joseph. 

O que Jorge conta sobre o Brasil. Rio de Janeiro: Presença, 1966.  
02 exemplares. 

809) Iglesias, Francisco. 
A industrialização Brasileira. 4.ed. São Paulo: Brasiliense, 1988. 

01 exemplar. 

810) Kidder, Daniel P. 

Reminiscências de Viagens e permanência no Brasil. São Paulo: Martins; EDUSP, 1972. Vol. 01 
e Vol. 02. 

02 exemplares. 

811) Koseritz, Carl Von. 

Imagens do Brasil. São Paulo: EDUSP, 1972. 
01 exemplar. 

812) Lambert, Jacques. 
Os dois Brasis. 6.ed. São Paulo: Nacional, 1970. 

04 exemplares. 

813) Leal, Joaquim Ponce. 

Os Homem e as Armas: notícia de um clico revolucionário. Rio de Janeiro: Cátedra, INL, 1980.  
01 exemplar. 

814) Leclerc, Max. 

Cartas do Brasil. São Paulo: Nacional, 1942.  

01 exemplar. 

815) Leite, Aureliano. 
O Cabo- Maior dos Paulistas na Guerra com os Emboabas. 2.ed. São Paulo: S.L.P., 1961.  

01 exemplar. 

816) Leite, Serafim. 

Novas páginas da história do Brasil. Rio de Janeiro: Nacional, 1965. 
01 exemplar. 

817) Leite, Serafim. 
Páginas e história do Brasil. Rio de Janeiro: Nacional, 1937. 

01 exemplar. 



818) Lery, Jean de. 

Viagem à Terra do Brasil. São Paulo: USP, 1972. 

01 exemplar. 

819) Lessa, Luis Carlos Barbosa. 
Problemas Brasileiros: uma perspectiva histórica. Porto Alegre: Globo, 1980. Vol. 01 e Vol. 02. 

02 volumes;04 exemplares. 

820) Lins, Ivan. 

História Positiva no Brasil. 2.ed. São Paulo: Nacional, 1967. 
01 exemplar. 

821) Machado Neto, A.L. 
História das idéias jurídicas no Brasil. 2.ed. São Paulo: Grijalbo, 1969. 

01 exemplar. 

822) Maria, Jorge. 

O Brasil no 3o. mundo. Rio de Janeiro: Bloch, 1968.  
01 exemplar. 

 
823) Maior, Souto A. 

História do Brasil: ensaios de 2o. Grau. 10.ed. São Paulo: Nacional, 1974.  
01 exemplar. 

824) Mathias, Herculano Gomes. 
Debret: a viagem pitoresca e a história do Brasil. Rio de Janeiro: Tecnoprint, s.d.  

02 exemplares. 

825) Matos. Clarence José de. 

História do Brasil. São Paulo: Nova cultural, 1999.  
02 exemplares. 

826) Mauro, Fréderic. 

Nova História e Novo Mundo. do Brasil. São Paulo: Perspectiva, 1969.  

01 exemplar. 

827) Meirelles, Silo. 
Brasil Central. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1960.  

01 exemplar. 

828) Mourão Filho, General Olympio. 

Reforma para o Brasil. Rio de Janeiro: Saga, 1968.  
01 exemplar. 

829) Norton, Luiz. 
A Corte de Portugal no Brasil. Rio de Janeiro: Nacional, 1938.  

01 exemplar. 

830) Nunes, José Maria de Souza. 

Real Forte Príncipe da Beira. Rio de Janeiro: Spala, 1985.  
01 exemplar. 



831) Ornellas, Manoelito. 

Um bandeirante de Toscana. São Paulo: Edart, 1967.  

01 exemplar. 

832) Octaviano, Francisco. 
Cartas de Francisco Octaviano. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, INL, 1977. 

01 exemplar. 

833) Pacheco, Claudio. 

História do Banco do Brasil. Rio de Janeiro: Artenova, 1973. Vol. 02, Vol. 03, Vol. 04.  
03 volumes;03 exemplares. 

834) Paim, Antonio. 
História das idéias filosóficas no Brasil. São Paulo: Grijalbo, 1967.  

01 exemplar. 

835) Peregrino, Umberto. 

Euclides da Cunha e outros estudos. Rio de Janeiro: S.L.P., 1968.  
01 exemplar. 

836) Pereira, João Baptista Borges. 
Euclides da Cunha e outros estudos. Rio de Janeiro: S.L.P., 1968.  

01 exemplar. 

837) Pessoa, Corina de Abreu. 

Conversa sobre a história do Brasil. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1965.  
02 exemplares. 

838) Piletti, Nelson. 

História do Brasil 2o. Grau. São Paulo: Ática, 1982.  

01 exemplar. 

839) Pombo, Rocha. 
História do Brasil 14.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1967.  

02 exemplares. 

840) Pombo, Rocha. 

História do Brasil: a Formação do espírito de pátria. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1935. Vol. 
03. 

01 exemplar. 

841) Prado Jr., Caio. 

A Revolução Brasileira. 6.ed. São Paulo: Brasiliense, 1978. 
03 exemplares. 

842) Quadros, Jânio. 
História do povo brasileiro: o Pré-descobrimento- Portugueses, Índios e Africanos. São Paulo: 

Editores Culturais, 1967. Vol. 01. 
01 exemplar. 

843) Quadros, Jânio. 
História do povo brasileiro: a defesa do Terrritório, primórdios do nativismo. São Paulo: Editores 

Culturais, 1967. Vol. 02. 
01 exemplar. 



844) Quadros, Jânio. 

História do povo brasileiro: Legado Colonial, declínio do domínio. São Paulo: Editores Culturais, 

1967. Vol. 03. 
01 exemplar. 

845) Quadros, Jânio. 

História do povo brasileiro: O Império, o Escravismo e o unitarismo político. São Paulo: Editores 

Culturais, 1967. Vol. 04. 
01 exemplar. 

846) Quadros, Jânio. 

História do povo brasileiro: A República; as Oligarquias Estaduais. São Paulo: Editores Culturais, 

1967. Vol. 05. 
01 exemplar. 

847) Quadros, Jânio. 

História do povo brasileiro: O Brasil Contemporâneo, crises e ruínas. São Paulo: Editores 

Culturais, 1967. Vol. 06. 
01 exemplar. 

848) Rangel, Alberto. 

Rumos e perspectivas. 3.ed. São Paulo: Nacional, 1934. 

01 exemplar. 

849) Reis, Arthur Cezar Ferreira. 
História de Óbidos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1979.  

01 exemplar. 

850) Reis, Arthur Cezar Ferreira. 

Santarém: seu desenvolvimento histórico. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1979.  
01 exemplar. 

851) Ribeiro, Joaquim. 
Capítulos inéditos da história do Brasil. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1954. 

01 exemplar. 

852) Ribeiro, João. 

História do Brasil. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1967. 
01 exemplar. 

853) Ribeyrolles, Charles. 
Brasil Pitoresco. 2.ed. São Paulo: Livraria Martins, 1941. Vol. 01. 

01 exemplar. 

854) Ribeyrolles, Charles. 

Brasil Pitoresco: História, descrições, viagens, colonização e instituições. 2.ed. São Paulo: 
Livraria Martins, 1976.  

Vol. 01 (02 exemplares). 
Vol. 02 (03 exemplares). 

855) Richshoffer, Ambrosio. 
Diário de um soldado da Companhia dos Índios Ocidentais. 2.ed. São Paulo: IBRASA, 1978. 

01 exemplar. 



856) Rodrigues, José Honório. 

História Corpo do Tempo. São Paulo: Perspectiva, 1976. 

01 exemplar. 

857) Ricardo, Cassiano. 
Marcha para Oeste. 4.ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1970. Vol. 01 e Vol. 02. 

02 exemplares. 

858) Rodrigues, José Honório. 

História do Brasil. São Paulo: Nacional, 1979. 
01 exemplar. 

859) Rodrigues, José Honório. 
História e Historiadores do Brasil. São Paulo: Fulgor, 1965. 

02 exemplares. 

860) Brito, Lemos. 

Pontos de partida para História Econômica do Brasil. São Paulo: Nacional, 1980. 
01 exemplar. 

861) Rodrigues, José Honório. 
A Pesquisa Histórica no Brasil. 3.ed. São Paulo: S.L.P., 1978. 

02 exemplares. 

862) Rodrigues, José Honório. 

Teoria da História do Brasil introdução Metodológica. 4.ed. São Paulo: Nacional, 1978. 
01 exemplar. 

863) Roosevelt, Theodoro. 

Através do sertão do Brasil. Rio de Janeiro: Nacional, 1944.  

01 exemplar. 

864) Rugendas, João Mauricio. 
Viagem Pitoresca através do Brasil. 7.ed. São Paulo: Martins, 1976.  

03 exemplares. 

865) Salgado, Plínio. 

Como nasceram as cidades do Brasil. 5.ed. São Paulo: Voz do Oeste, 1978.  
03 exemplares. 

866) Salgado, Plínio. 
Nosso Brasil: 1a. Série- História. 4.ed. São Paulo: Voz do Oeste, 1981.  

01 exemplar. 

867) Salgado, Plínio. 

O Ritmo da História. 3.ed. São Paulo: Voz do Oeste, 1978.  
03 exemplares. 

868) Salvador, José Gonçalves. 
Cristãos-Novos: Jesuítas e inquisição. São Paulo: Pioneiro, 1969.  

01 exemplar. 

869) Sanceau, Elaine. 

Os Portugueses no Brasil. Barcelos: Livraria Civilização, 1963.  
01 exemplar. 



870) Santos, Joel Rufino dos. 

História nova do Brasil. São Paulo: Brasiliense, 1965. Vol. 01.  

01 exemplar. 

871) Santos, Mariza Veloso Motta. 
Leituras Brasileiras: Itinerários no pensamento social e na Literatura. São Paulo: Paz e Terra, 

1999.  

01 exemplar. 

872) Sass, Roselis Von. 
Revelações inéditas da História do Brasil. 2.ed. São Paulo: Graal na Terra, 1978.  

01 exemplar. 

873) Schwennhagen, Ludwig. 

Fenícios no Brasil: Antiga História do Brasil- 1.100 a.C. à 1.500 d. C. . 3.ed. Rio de Janeiro: 
Cátedra, 1976.  

01 exemplar. 

874) Seidler, Carl. 

Dez anos no Brasil. 3.ed. São Paulo: Martins; USP, 1976.  
01 exemplar. 

875) Sepp, Padre Antonio. 
Viagens às Missões Jesuíticas e Trabalhos apostólicos. São Paulo: Martins; USP, 1972.  

01 exemplar. 

876) Silva, Hélio. 

Nasce a República (1888-1894). Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 01.  
02 exemplares. 

877) Silva, Hélio. 
O Poder Civil: 1895-1910. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 02.  

02 exemplares. 

878) Silva, Hélio. 

Luta pela democracia: 1911-1914. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 03.  
02 exemplares. 

879) Silva, Hélio. 

Entre a Paz e a Guerra: 1915-1975. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 04.  

02 exemplares. 

880) Silva, Hélio. 
O Primeiro 5 de julho – 1920-1922. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 05.  

01 exemplar. 

881) Silva, Hélio. 

Começa a Revolução: 1923-1926. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 06.  
01 exemplar. 

882) Silva, Hélio. 
Fim da 1a. República 1927-1930Começa a Revolução: 1923-1926. Rio de Janeiro: Três, 1975. 

Vol. 07.  
01 exemplar. 



883) Silva, Hélio. 

O Governo Provisório: 1931-1933. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 08.  

01 exemplar. 

884) Silva, Hélio. 
A Lei e a Revolta. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 09.  

01 exemplar. 

885) Silva, Hélio. 

O estado novo: 1937-1938. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 10.  
01 exemplar. 

886) Silva, Hélio. 
Guerra Inevitável: 1939-1942. Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 11.  

02 exemplares. 

887) Silva, Hélio. 

Segunda Guerra Mundial: (1943-1945). Rio de Janeiro: Três, 1975. Vol. 12.  
02 exemplares. 

888) Silva, Hélio. 
Vinte e nove de outubro. Rio de Janeiro: Três,1975. Vol. 13.  

02 exemplares. 

889) Silva, Hélio. 

“Nos Braços do Povo”: 1951-1954. Rio de Janeiro: Três,1975. Vol. 14.  
01 exemplar. 

890) Silva, Hélio. 

A Novembrana: 1955. Rio de Janeiro: Três,1975. Vol. 15.  

01 exemplar. 

891) Silva, Hélio. 
Desenvolvimento e Democracia: 1956-1960. Rio de Janeiro: Três,1975. Vol. 16.  

01 exemplar. 

892) Silva, Hélio. 

A Renúncia: 1961. Rio de Janeiro: Três,1975. Vol. 17.  
02 exemplares. 

893) Silva, Hélio. 
As crises e as reformas: 1962-1964. Rio de Janeiro: Três,1975. Vol. 18.  

01 exemplar. 

 

894) Silva, Hélio. 
Março de 64. Rio de Janeiro: Três,1975. Vol. 19.  

01 exemplar. 

895) Singer, Paul. 

A formação da classe operária. 4.ed. São Paulo: Atual, 1987.  
02 exemplares. 



896) Sodré, Nelson Werneck. 

Formação histórica do Brasil. 10.ed. São Paulo: Brasiliense, 1962.  

02 exemplares. 

897) Sodré, Nelson Werneck. 
História da Burguesia Brasileira. 3.ed. São Paulo: Civilização Brasileira, 1976.  

01 exemplar. 

898) Sodré, Nelson Werneck. 

História da Imprensa No Brasil. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966.  
01 exemplar. 

899) Sodré, Nelson Werneck. 
Introdução à revolução Brasileira. 3.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1967.  

01 exemplar. 

900) Sodré, Nelson Werneck. 

O que se deve ler para conhecer o Brasil. 4.ed. Rio de Janeiro, 1973.  
01 exemplar. 

 
901) Sodré, Nelson Werneck. 

As razões da Independência. 3.ed. Rio de Janeiro, 1978.  
02 exemplares. 

902) Southey, Roberto. 
História do Brasil. 4.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1977. Vol. 01. 

03 exemplares. 

903) Southey, Roberto. 

História do Brasil. 4.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1977. Vol. 02. 
02 exemplares. 

904) Southey, Roberto. 

História do Brasil. 4.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1977. Vol. 03. 

02 exemplares. 

905) Souza, Bernardino José de. 
O Pau-Brasil na História Nacional. São Paulo: Nacional, 1939.  

01 exemplar. 

906) Souza Jr., Gen. Antonio de. 

O Brasil e o Terceira Guerra Mundial: História das guerras do século XX. Rio de Janeiro: 
Biblioteca do Exército, 1959.  

02 exemplares. 

907) Spix, Johann Baptist Von. 

A grande Aventura de Spix e Martins. Brasília: INL, 1972.  
02 exemplares. 

908) Suannes, S. 
Os Emboabas. São Paulo: Brasileira, 1962.  

01 exemplar. 



909) Tapajós, Vicente. 

História do Brasil. 15.ed. São Paulo: Nacional, 1969.  

03 exemplares. 

910) Taunay, Afonso de E. 
Relatos Sertanistas. São Paulo: Martins, 1976.  

03 exemplares. 

911) Taunay, Afonso de E. 

Relatos Monçeiros. São Paulo: Martins, 1976. 
03 exemplares. 

912) Tavares, Aurélio de Lyra. 
O Brasil de minha geração: 1956-1976. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1977. Vol. 02.  

01 exemplar. 

913) Tavares, Aurélio de Lyra. 

Brasil – França; ao longo de 5 séculos. de minha geração: 1956-1976. Rio de Janeiro: Biblioteca 
do Exército, 1979. 

01 exemplar. 

914) Távora, Araken. 

Brasil, 1o. de Abril. 2.ed. Rio de Janeiro: Bruno Buccini, 1964.  
01 exemplar. 

915) Torres, Alberto. 
A Organização Nacional. São Paulo: Nacional, 1938. (1a. Parte). 

01 exemplar. 

916) Torres, João Camilo de Oliveira. 

História da idéias religiosas no Brasil. São Paulo: Grijalbo, 1968. 
01 exemplar. 

917) Torres, Luis Walderley. 

Tirandentes, a áspera estrada para a liberdade. São Paulo: Obelisco, s.d.  

01 exemplar. 

918) Torres, João Camilo de Oliveira. 
O Presidencialismo no Brasil. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1962.  

01 exemplar. 

919) Tourinho, Eduardo. 

Esse continente chamado Brasil. Rio de Janeiro: José Olympio, 1964.  
01 exemplar. 

920) Varnhagem, Francisco Adolfo de. 
História do Brasil. 6.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1956. Tomo I.  

02 exemplares. 

921) Varnhagem, Francisco Adolfo de. 

História Geral do Brasil. 6.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1959. Tomo II; Vol. 02.  
02 exemplares. 



922) Varnhagem, Francisco Adolfo de. 

História Geral do Brasil. 5.ed. Rio de Janeiro: Melhoramentos, 1956. Tomo III; Vol. 03.  

02 exemplares. 

 
923) Varnhagem, Francisco Adolfo de. 

História Geral do Brasil. 6.ed. Rio de Janeiro: Melhoramentos, 1959. Vol. 04.  

01 exemplar. 

924) Varnhagem, Francisco Adolfo de. 
História Geral do Brasil. 6.ed. Rio de Janeiro: Melhoramentos, 1959. Vol. 05.  

02 exemplares. 

 


